De ortu et occasu signorum libri duo,

<https://hdl.handle.net/1874/451906>

DE ORTV ET

OCCASV SIGNO

RVM LIBRI

DVO,

FRANCISCO SIRI,

GATTO AV,

TORE.

VIRTUTE DVCE,

COMITE FORTVNA.

LUGDVNI APVD SEB.

GRYPHIVM,

1536.

2
I A N V S A N Y S I V S B E R
N A R D I N O M A R

T Y R A N O

S. D.

VTINAM non tam multi essent Martyrane, qui aut sibi alienos labores ascribunt, aut nescio quo malo liuore, libros & autores bonos supprimunt, ambitiose pluteos ornantes, codicesque blattis exponentes. Quanto aliter tu, qui omni labore & impensa inquiris libros, ut in lucem, communemque utilitatem proferas. O quantum tibi illorum manes debent Martyrane, & ut eadem pergas te etiam orant obsecrantque. Ex urbis ruinis aliquot audimus te seruasse bonos libros, qui miseri latebant, dareque opera ut elegantibus typis impressi, aucti exeant numero millenario. Ex illo ergo malo tantum bonum erit ortum. Tecum merito pium Aeneam appellabimus.

Ille deos penates ex Ilij incedijs, optimos
tu autores, deque re literaria bene me-
ritos, ex tanta iniuria, ac propere
funesta seruitute, in liberta-
tem, uitamque honestis-
simam uindicas
bis. Qua
pie-
tate ita tibi deuin-
cies bonos omnes, ut tibi maximam
sint atque aeternam gratiam debitori. Vale.

Leoni

3

LEONI X. SVM
MO PONTIFICI PER
PETVAM FELI
CITATEM.

AMETSI publicarum rerum ad-
ministratio, ac terra maricq; pacis re-
gendę cura deterrere me iure possent
beatissime pater, ne sanctitatem tuã,
ut pote maximis difficilimisq; occu-
patam rebus intempestiuus adeam, perspecta mihi
tamen clementia tua & rerum plurimarę studium,
atq; cognitio, in eam opinionẽ fiduciaq; adduxere,
ut existimem nihil beatitudinẽ tuam importunũ,
aut intempestiuum ducere, si quod ad scientię cog-
nitionem, & ad eam maxime, quę astrorum peritia di-
citur, facere intelligeret, ad illam afferrẽ. Nihil enim
cœlo nobilius, aut eius inquisitione præstãtius, tum
propter humanitatis communicationẽ, tum ob rei
difficultatem, nobilitatemq; materię. Nihil etiam ho-
mine dignius, quã quũ in remotissimis sit à cœlo
constitutus locus, ad cœli ipsius, & stellarę quę cœlo
feruntur, secreta penetrare, & per uisibiles creaturas
ad omnium creaturarum uerum autorem inuisibi-
lem corporeo intuitu mentis aciem tollere, & unde
sui ortus principia traxit, eodẽ sese per beatorum
circulum felicissime reflectat. ubi finito peregrina-
tionis errore, sempiterna deniq; , ac beata requie
fruat. Operæprecium iterum facturus uidebor

a 2 beatif

beatissime Pontifex, si te auspice, ac præsidente has in rempub. literariam cōferemus. Quum earū motus, qui post centū annos uix minimus sui parte deprehenditur, id quidem uitæ humanæ spatiū longissimum uideatur declarare. Illarū item ortus & occasus, qui præter id non facilè humana solertia indagari possunt, ab obscuris traditi sunt ad hanc usq; ætatē autoribus, aut male interpretatis ueterum sententijs. Quo fit, ut maxima errata inoleuerint, & in scribendo & in docendo. Hęc igitur sanctissime pater Christianæ religionis cōseruator uolens pro uirili extirpare Clau. Ptolemęi de imaginibus VII. & VIII. Almagesti tabulas in duos libros statui explicare. Primus per totius anni dies astrorum lapsus & protinus ortus, ut sumunt poëtæ, comprehendit. Secundus eorū dē ex mathematicorū rationibus sigillatim per suos gradus, & partes signabit imagines. Quā obrem & beatitudinem tuam, & si fieri potest, totum Romanæ ecclesiæ senatum & hortari & rogare non desinemus, uti opusculum nostrum sic legat, ut existimet à nobis sanctitatis tuæ iudiciū propter singularem omnium rerum, quę in illa est, peritiam, magis postulari robur, atq; auctoritatem operi, quā librorum, studijq; laudem inde quæri.

Docuit diuturna obseruatio stellas fixas & ad septentrionē, & ad meridiē sparsim esse locatas, uerū inter se distantia inuariatā habere, & quæ in zodiaco, & quæ extra zodiacū sunt fixę, ut incolumis maneat ordo, qui cōditus est, motumq; earū esse cōtra

primū

primum motū ad signorum successione, & in uicinis signorū regionibus collocatas cum duodecim signis & oriri, & occultari, declinationes uero suas ab æquinoctiali nō easdem semper habentes. Nam stellæ, quę sunt in medietate Sphæræ, quę est à puncto tropici hyemalis ad æstiuū tropicū per punctum uernalem, procedēdo declinationes meridianas minuunt, septentrionales augeri uisæ sunt. Econtra stellæ, quę sunt in altera medietate Sphæræ, declinationes septentrionales minuunt, meridianas augēt. Maiorq; diuersitas uariationis reperta est in ijs, quę iuxta sunt puncta æqualitatis, & minor in ijs, quę iuxta sunt tropica. Distantia uero ipsarum in longitudine à punctis æqualitatis, & solstitialibus, non una manet eadem, sed semper crescit secundum ordinem signiferi procedendo. Ita ut stellæ, quę Iulij Cæsaris tēpore fuere ante puncta tropica, & æqualitatis, modo reperiantur post ipsa tropica, & æqualitatis. Quantitas uero motus ipsarum in longitudine secundum Claudium Ptolemæum est ferè in C. annis uno gradu. Nam cor Leonis tempore Ptolemęi, uidelicet anno II. Antonini, distabat à puncto tropico æstiuo X X X II. grad. & medietatem ferè. nostra uero tempestate, uidelicet anno salutiferæ incarnationis M D. inuenimus distare à puncto tropico æstiuo per L I I. grad. X L I I. min. ferè. Similem quoq; mutationem in alijs stellis inuenies à locis earū, quę Ptolemęus notauit. Secundum uero Albategni considerationem in L X V I. annis

uno gradu ferè mouentur, & non in C, annis, nam
 duorum temporum interuallum est M C C C
 L X, Fuit enim Ptolemæi cōsideratio anno Christi
 C X L, subtractis igitur C X L, de M D, restant
 anni M C C C L X, & differentia cordis duo-
 rum locorum est gradus X X, min, X I I, unde
 diuidendo partes X X, & min, X I I, in sexaginta
 sex, proueniunt M C C C X X, ergo non in C,
 annis, nec in L X V I, sed uelociori motu, Quibus
 rebus satis cōpertum habemus, quòd omnium stel-
 larum fixarum adinuicem sit una, & eadem habitu-
 do semper, & motus earum sit motus cœli unius,
 in quo fixæ apparēt, & similes figuras, & simulacra
 quas scripsit Hipparchus, Abrachis, Ptolemæus,
 & alij, illas hodie habere uidemus, Quomodo autē
 & quando, & cum qua parte oriantur, suis locis si-
 gillatim de unaquaq; imagine declarabimus iuxta
 Ptolemæij, & Alfonso numerum, Quāquam ex in-
 finito illo fixarū numero pauce admodū notæ sint,
 cursus tamen, & tempora, quibus illos peragūt, hu-
 mana solertia paulatim assequuta est, Et quoniā ul-
 tra, citraq; signiferū sparsim collocatæ sunt, probe
 inspiciendū est, ne nos gradus fallat, cū quo oritur
 fixa, Nam linea à primo Arietis gradu ad polos
 utrosq; deducta, nobis, qui in V I, climate habitamus,
 pari modo non exoriūt, siquidē ubi pars septen-
 trionalis sese extulerit, australis depressa iacebit, ex
 quo fit, ut sole primo Arietis gradu exoriente, non
 oriatur cum eo fixa in eadem linea ad austrū posita,
 sed

sed aliquot post grad. contra ad septentrionē posita
 citius exorta solem antecedit, ut nec cum sole simul
 oriatur, nec occidat: ideo quòd maiore circūductione
 Sphæræ utitur fixa, quæ ab æquinoctiali circulo ad
 arcticum finē est constituta, quàm quæ ab equatore
 ad eū polum, qui notius appellatur, est collocata, quæ
 uero in finitore recto posita est, cum parte zodiaci,
 in qua erit, & occidit & oritur, quum poli primi
 motus sint in superficie horisontis, unde mora stellæ
 diurna nocturnā æquabit. Vbi uero poli mūdi effi
 ciuntur poli finitoris, nulla stellarū oritur, aut occi
 dit, æquinoctialis enim in superficie horisontis circū
 uoluitur, reliqui uero circuli ei æquidistantes, & hori
 zonti in circuitione sua æquidistant, quare stellæ in
 hemisperio superiori nō occidunt, quæ uero in infe
 riori sunt hemisperio, nō oriunt. Verum unaquæq;
 ipsarū coelū mediat in una circūductione, hæc super
 terrā, illa sub terra. Cæteri uero horisontes ad quos
 æquinoctialis inclinatur, quibus alter polorum ele
 uatur, hãc habent considerationē. Imaginãdi enim
 sunt duo circuli parui, æquales sibi, & à pūcto, æqua
 litatis æquidistantes, quorum uterq; finitorem con
 tingat, hic quidem ad polum arcticum, ille uero ad
 polum antarcticum, quæq; igitur stella, quæ inter
 alterum paruorum circulorum, & polum nostrum
 comprehenditur, nescit occasum. quæq; uero quæ
 inter polum depressum, & paruum circulum com
 plectitur, nunquã oritur, nec occidit, sed manet sem
 per occulta. uerum unaquæq; illarum meridianum
 attinget

attinget una circuitione perfecta, hæc super terram,
 illa sub terra. Reliquæ autē stellæ omnes, quæ inter
 utrosq; paruos circulos clauduntur, & oriuntur, &
 occidunt, & cœlum mediât. Tempora uero reuolu-
 tionum equalia censebunt. tempus enim quo stella
 à parte meridiani supra terram ad partē meridiani
 sub terra, aut econtra perducitur, tempori quo ad
 principium motus reuertitur, æquale est. quando
 omnes paralellos, in quibus itinera stellarū metiun-
 tur, meridianus per equalia scindit. Quod autē tem-
 pus ortui, atq; occultationi interiacet, inæquale est
 tēpori, quo stella ab occasu ad ortū sub terra reuer-
 tit. hoc quidē in omni horizōte obliquo fit, dēptista
 men stellis, quæ in equinoctiali sunt circulo, quibus
 super terrā, & sub terra æqualē morā tribuit æquis
 noctialis horizōte per medium secto. Amplius quæ
 ab ortu stellæ mora est, ad mediationem cœli super
 terram æquatur moræ, quæ à mediatione cœli ad
 occasum labitur. meridianus enim portiones para-
 lllorum, quæ supra horizōte sunt, oēs per mediū di-
 uidit. Idē accidit sub horizōte. tēpus enim quod po-
 nit stella à mediatione cœli supra terrā ad eius occa-
 sum i Sphæra recta equalē est tēpori, qđ trāsit ab oc-
 casu ad imū cœli. in Sphæra uero obliqua inæquale
 semper est, nisi stellæ sint in equatore. Similiter tem-
 pora, ab imo cœlo ad ortū, equalia sunt in Sphæra
 recta. in obliqua uero nō, nisi in ipso equalitatis cir-
 culo stellā reperias. Accidit deniq; in Sphæra recta
 quod omnes stellæ cœlū simul mediantes, & simul
 orian

oriantur, & simul occidant. In sphaera decliui non sic, sed stellarum, quae coelum mediant, una quae septentrionalior est, meridianam oriendo praue nit, occidendo subsequitur. Est insuper declarandum non nullas habitudines, quas stellae ad solē & horizontē habent, ut facilius nostrū intelligatur Kalendarium, quas in sex modos partiemur. Sed prius de anni diuisione aliqua dicenda sunt. Diuersi diuersas circa anni quantitatem considerationes habuere. Olim annus qui nunc est XII, constat mensibus, non eam, quam hodie, rationem habebat. Nam propter paruam rerum coelestium cognitionem, diuersus erat, aliusque apud alios populos habebatur. Et Romae quidem primum decem fuit mensium, post XII. Numa Pompilio autore, ac ne tum quidem ipse sibi constabat, donec Iulius Caesar eum probe constituit, cuius menses ita distribuit, ut alios e pluribus, alios e paucioribus diebus statueret, adiecta post quadriennium die una. Quae Caesaris distributio, tametsi certa sit, in aliquo tamen differt ab astronomis. Vetusissimi enim Aegyptiorum annum solare, reditione solis ad aliquam stellarum fixarum esse dicebant, inueneruntque id fieri in CCCCLXV. diebus, & quarta diei, & CXXX. parte diei. Verum haec anni assignatio non conuenit, propterea quod stellae fixae motum separatim habeant a motu totius, pari que ratione reuersio solis ad Saturnum, uel Iouem dici debeat annus. Ideo Hipparchus dixit annum esse reditum solis ad aliquod punctum aequinoctij, aut solstitij. Quantū itaque temporis est ab ingressu solis

b in pun

in punctum æquinoctij autūnalis usq; ad proximū
 eius ingressum in idem punctum, tantā quantitātē
 annus habere dicitur. quā ipse reperit CCCLXV.
 dierum, & quartæ unius. Ptolemeus uerò dixit esse
 CCCLXV. & quartæ unius, minus CCC. parte
 diei, & hanc eandem anni quantitatem reperit simili
 uia per plures obseruationes. Deinde Albategni
 post Ptolemeum annis DCCXLIII. obseruans,
 considerationem suam cum Ptolemei considera-
 tionibus comparādo, reperit in CVI. annis unum
 diem deficere à numero dierum, quem CVI. anni
 constituunt, dum quilibet fit ex CCCLXV. die-
 bus, & quarta unius, minus CVI. parte diei, quæ
 est XIII. minu. horæ, & tres quintæ unius mi-
 nuti. Nam consideratio Albategni fuit post iam
 dictam Ptolemei annis DCCXLIII. Aegyptijs,
 CLXXXVIII. diebus, cum medietate & quarta
 diei, minus duabus quintis unius horæ. Ptolemeus
 enim in Alexandria considerauit, Albategni uerò
 in Arata, quæ est orientalis X. grad. & æqualis
 tas Albategni fuit post solem ortum hora una, &
 duabus tertijs unius. Sic ultra dies integros in in-
 teruallo fient horæ XV. & tres quintæ unius ferè.
 Anni autem solares DCCXLIII. uno quoque
 ex CCCLXV. diebus, & quarta constante, sunt
 anni Aegyptij DCCXLIII. & CLXXXV.
 dies, horæ XVIII. qui excedunt ipsum interual-
 lum in VII. diebus & minutis horæ XXV. quæ
 si diuisa fuerint per DCCXLIII. annos solares,
 fiet,